Addit Christo hunc titulum Joannes, ut Christians suos animet per hanc resurrectionis cum Christo spem ad persecutions et tribulationes

omnes fortiter cum eo perferentias. Christus enim patiens et resurgens est dux et exemplar Ecclesie, et fidelis cuiusque patients, et e passione gloriose emergentis ac resurgentis. Unde ut tales se ipsum suis fidelibus proponit vers. 18, dicens: « Fui mortuus, et ecce sum vivens in secula seculorum, » quasi dicat: Sie et vobis, o fideles, sub Domitiano, Trajano, etc., moriendum est; sed sperate et durate, nam vivet mecum in secula. Si etiam Christi exemplo sube roborat Paulus. *Romanorum*, vii, 29, dicens: « Nam quos praescivit et predestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. » Vide lib. dicta.

ET PRINCEPS REGUM TERRAE, — q. d. Nolite timere Domitianum aliquo reges terrae: Christus enim omnium horum est rex et dominus. Ipse omnes compescere, areclare, imo annihilare potest, ac consequenter faciet vos illis omnibus per patientiam et fortitudinem superiores, ut regum sitis reges, hic per gratiam et robur invictum, in iudicio extremo vero per gloriam, judicantes duodecim tribus Israel omnesque mundi principes.

QUI DILEXIT NOS. — En dieleias amoris Joannis in Jesum, qui eum erat cor et amor. Graecus textus hic, ut et alibi, videtur corruptus. Habet enim in dativo: Τις ἀγαπησεν την οὐδαέ, id est diligenter nos; dativus ergo videtur irrepsisse pro nominativo. Ita Ribera.

Conatur tamen eum excusare Erasmus, dicens hunc dativum referri ad τὸν fidelis, supple εἰ, « Patri scilicet, qui dilexit nos et lavit per sanguinem αὐτοῦ, id est eum, puta Christi. Verum Noster apostolus et planius verit, in sanguine suo, quod ad Patrem referri nequit, sed ad Filium spectat. Sanguis enim Christi est sapo efficacissimus, qui eluit omnia omnium hominum peccata.

Alcazar vero excusat, dicens haec verba referenda esse ad ea quae sequuntur: « Ipsi gloria, » q. d. Christi diligenter nos sit gloria.

6. ER FECIT NOS REGNUM, — in quo sciellec ipse regnet per gratiam, et in futuro per gloriam. Secundo, consequenter « fecit nos regnum, » id est reges, qui hic vites per virtutes, in futuro morti et misericordie dominemus per beatam immortalitatem. Unde pro regnum multi Graeci codices legunt βασιλεῖ, id est reges, et ita legit Tertullianus. Quocirca Joannes, cap. v, vers. 10, repetens hanc sententiam, ait: « Ecclit nos Deo nostro regnum et sacerdotes, et regnabimus super terram. » Aliud ad *1 Petri* II, 9: « Vos genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis. »

Quare inepte Lutherus ex hoc loco contendit probare omnes Christianos esse proprio dicto sacerdotes, non mysticos. Sic enim pariter debent omnes esse reges proprie dicti. Omnes ergo Dei cultores vocantur hic sacerdotes, sed mystici.

Praelate S. Gregorius, XXVI Moral., xxi, explicans illud Jobi xxxvi, 7, Non auferit a justo occu-

los suos, et reges in solio collocat in perpetuum : Bene, inquit, viri sancti divinae Scriptura testimoniis reges vocantur, quia prelati eundem motibus carnis, modo luxurie appetitum frenant, modo estum avaritiae temperant, modo gloriam elatiōnis inclinant, modo suggestionem furoris obrūunt, modo ignem furoris extinguunt. Reges ergo sunt, quia tentationum suarum motibus non consentiendo succumbere, sed regendo praesēs novērunt.

ET SACERDOTES DEO, — offarentes scilicet Deo spiritales hostias, ut ait S. Petrus, epist. 1, cap. ii, vers. 5, puta orationes, elemosynas, jēcum aliaque pia opera. **Secundo,** Christus, ait Cajetanus, fecit nos sacerdotes, qui in Christiano populo instituit ordinem sacerdotalem, et sacerdotes, per quos quisque fidelis offert Deo sacram hostiam et sacrificium Eucharistie.

DEO ET PATRI SUO. — Loquitor de Christo homine, ut dixi. Christus enim, ut homo, Deum agnoscit ut Deum et crearem suum (humanitas enim eius creata est a Deo). Eundem agnoscit ut Patrem suum, quia ratione unionis humanitatis cum Verbo, non tantum quia Deus, sed et qua homo, est Filius Dei Patris naturalis, uti docent S. Thomas et Theologoi.

IFI GLORIA ET IMPERIUM. — Supple sit : est enim optantis hec vox. Alcazar censit intelligit est; censet enim hanc vocem esse affirmantis, quasi dicat : Ex Apocalypses revelatione constat, gloriam et imperium tradita esse Christo; quia gloria et imperium eternum Ecclesia Christiana, quod in ea ipse describit putat, ad Christi gloriam et imperium spectat; atque ex Christi gloria et imperio privatur, quod Ecclesia de suis hodiernis triumphatur, et in celo sit in aeternum triumphatura.

7. ECCE VENIT CUM NUBIBUS. — q. d. Cito veniet Christus ad iudicium, et iam spirito prophetico eminus videtur illum venientem : quia mihi in spiritu ad Deum elevato, omne hoc tempus quod sub eo fluit usque ad diem iudicij, breve videtur, breve est responde aeternitas beatae et misericordie, quam in iudicio pro meritis enique affret, et infigit. Vide II Petri iii, 8, cur Christus venturus sit in nubibus; et quod nubes sint symbolum aeternae ac velut glorie Dei, explicit Ezech. i, 4.

ET VIDEBIT EUM OMNIS OCULUS, ut qui eum revererentur, — in crucifixione, puta qui eum crucifixerunt, uti et illi qui mystice iam eum crucifigunt in suis membris, Christianos ejus discipulos occidendo et crucifigendo. Pro pupugerunt, Zacher. xi, 10, hebr. est ἡρῷ dakeru, quod non tantum compungere, sed et perfodere ac transfigere significat, ut noster ibidem verit.

Hinc videtur quod in Christo iudice veniente ad extremum iudicium videbuntur crucifixiones insignia et vulnera, id est apertures manuum, pedum, lateris, sed gloriosa et splendida, uti notauit S. Ignatius, epist. ad Smyrnenses, Cyriacus,

serm. De Ascensione; Chrysostomus, homil. De Cruce et Latrone; S. Hieronymus ad Heliодorum, et Suarez, III part., Quæst. LIX, art. 6, disp. LVII, sect. 9.

ET PLANGENT SE SUPER EUM OMNES TRIBUS TERRE. — Quia scilicet Christo non obedierunt, ideoque damnabuntur plurimi ex qualibet tribu : hinc plangent. Non enim de planctu penitentie, quo sua peccata planixerunt Judæi et Gentes converse ad Christum, hic agit, ut vult Alcazar, sed potius de planctu reprobatorum et damnatorum, patet, tum quia agit de die iudicij, tum quia alludit ad illud Matth. xxiv, 30 : « Tunc plangent omnes tribus terre, et videbunt Filium hominis venientem in nubibus cœlo, » ubi claram est agi de planctu qui erit in die iudicij : ille autem erit impiorum, non electorum; tum quia alludit ad illud Zacher. xi, 40 : « Aspicient ad me quem confixerint, et plangent eum planctu, quasi super unigenitum. » Quem locum licet de planctu penitentium explicet Alcazar, tamen S. Augustinus, lib. XX De Civitate Dei, cap. xxx; Theodoreus, S. Hieronymus, Rupertus, Ribera et alii explicant de planctu impiorum in die iudicij.

ETIAM, AMEN. — q. d. Omnino ita erit, vel Amen, Amens. Graeci enim est, ωντεις; ωντεις, quod Noster verit etiam, Graeci idem est quod Hebrews amen.

Queres : Cur Joannes hic idem exprimit per Graecum et per ἡρῷ Hebrew, cum scribat Graecis Graec? Respondeo, ut significet tum Graecos, tum Judeos huic iudicio fore obnoxios, ac in die iudicij confirmarios id quod ipse hic dicit, cum reipsa videbunt ita fieri ut hie predictur, scilicet quod omnnes videbunt Christum iudicem, et plangent. Per Judeos enim et Graecos, omnes Gentes intelligit. Judei enim, utpote Deum colentes, reliquias gentes idololatras vocabant Graecos; omni enim Graci erant rerum domini, ut postea Romani, Ille Paulus ait Rom. cap. i : « Judeo primum et Graec, » q. d. Fides Christi a nobis annuntianda est primum Judeis, deinde Gentibus. Vide ibi dicta.

8. EGO SUNT A ET O. — Queres primo quis hic loquatur. Alcazar censet loqui Christum, quia S. Nazianzenus, orat. 35; S. Athanasius, tract. in illud Matth. xi, 27 : « Omnia nihil tradita sunt a Patre meo; » Ruffinus in Exposit. Symbol.; Idacius Clarius, lib. III Contra Varimandum; Phoebadius, sive Sebasidius, Agennensis in Gallia Episcopus, lib. III Contra Arianos, haec de Christo accipiunt. **Secundo,** quia verbum dicit, designat eum qui Joanni Apocalypsin misit : hic autem fuit Christus, ut patet vers. 1.

Verum dico loqui Deum, prout communis est tribus personis, scilicet Patri, Filio et Spiritui Sancto. Patet hoc conferenti hunc versum cum vers. 4, ubi de Deo in communis est sermo : hic enim idem Dei epithetum repetit, additum eundem esse a et o.

Ad Patres respondeo, eos hunc locum tribuere Filio, non soli, sed quia Filius est Deus, aequo ac Pater et Spiritus Sanctus. Adde Patres respicere ad Apoc. xxii, 2, ubi de Christo idem expresse dicitur. Ait enim : « Ecce venio citio, ego sum a et o, principium et finis; » ac mox subjungi : « Ego Jesus, ego radix David. » Rursus ad cap. ii, vers. 8, abi Christus ait : « Ego sum primus et novissimus. » Quocirca Christiani olim vigente Arianismo, ut orthodoxos, non Arianos profiterentur, in suis sepolcris indici curabant a et o, quasi dicentes : Ego credo de Christo, quod ipsa de se per Joannem dicit, scilicet ipsum esse a et o, id est esse vere Deum, uti est Pater. Id notarunt vetustis scrutatores, uti Ambrosius Morales, lib. XI Histor., cap. XII.

Nota : Christus si hebraice, vel syriac (ut non nulli volunt) locutus est S. Joanni, utpote Hebrews Hebrew, dixi : « Ego sum Aleph et Tau. » Aleph enim est prima, Tau ultima littera Hebreworum. Unde Syrus vertit : Ego sum Aleph et tau. S. Joannes tamen, quia Graeci Graecis scribent, pro Hebrewis substitut Graecas literas a et o, eaque de causa forte Christus pariter Joanni Graec locutus est, dixitque : « Ego sum a et o, » quod italicice melius dicitur : « Io sono lo Alpha et lo Omega. »

Queres secundo : Quis est sensus : « Ego sum a et o? » **Primo,** S. Hieronymus, lib. I Contra Joanninam, putat idem hic duci enim eo, quod ait Apostolus, Ephes. i, 10 : « Instaurare omnia in Christo. » Accedit Tertullianus, lib. De Monogamia, qui putat hie sanciri : « Ut Joannis disputatio desinat in Christum, et per Christum omnia ad initium revocentur, et homo revertatur ad paradisum, ubi prius erat. »

Secondo, Petrus Damiani putat per a et o significari summam sapientiam Christi, quia prima et novissima cognoscit.

Tertio, Arias Montanus in cap. IV Zacharie expone, q. d. Christus in Ecclesia est a et o, id est consummatio, decus et perfectio rerum omnium.

Quarto, Prado in Ezech., in Isagor, sect. 2 : ego sum a et o, id est ego sum principium et finis sermonum et oraculorum Dei, q. d. Ego sum quem spectant omnes Prophetæ, omnes Apostoli, omnis Scriptura sacra; ego sum scopus et summa legis et Prophetiarum, aequo ac Evangelii et Apostolorum; in me adimplentur et consummuntur omnes Patriarcharum historie, omnes Hebreworum ritus, sacrificia, iustitiae, miracula et oracula; omnes Virginum, Martyrum, Anachoretarum virtutes, certamine et triumphi.

Quinto, magis genuina Arctea et alii sic expoununt, « ego sum a et o, » id est, ut sequitur, « ego sum principium et finis. » Nam, cap. XXI, vers. 13, haec tria, quae idem sint, junguntur : « Ego sum a et o, primus et novissimus, principium et finis. » Sic Martialis, lib. II, Codrum votum a alpha penultimum, » id est inter plebeios et pauperes primum et quasi principem. Jam

sensus est : « Ego sum principium et finis. » **Primo,** q. d. Ego sum sine principio et fine, id est sans aeternus, inquit Arctea : significatur enim haec phrasis Dei aeternitas. Itaque sum a et o, hoc est, ego sum is, ante quem nihil est, imo per quem factum est quidquid factum est, quicunque, ut omnia intereant, superstes illis omnibus maneo; si-
c ut ergo alpha sens vocal, quod omnium rerum principio sit antiquior : sic omega, quod sit omni fine posterior, ut ultrinque illi vere sua constet aeternitas. Sic a Graeci Jupiter vocabatur τιτανός, id est terminalis, ταράχη τοῦ τιτανοῦ οὐρανοῦ, eo quod ipse omnium rerum esset principium et terminus. Sicut ergo Apostolus, I Timoth. vi, 16, de Deo ait : « Qui solus habet immortalitatem, » ita ejusdem divinitatem, aeternitatem et imperium S. Joannes describit hac periphrasis : « Ego sum a et o, principium et finis, q. d. Ego sum qui omnes numeros seculorum comprehendo; ego sum qui omnia tempora aeternitate mea ambo, amplector et pretergredi. Nimurum regnum illius, est regnum omnium seculorum, et dominatio illius in generatione et generationem, » Psalm. CLXV, 13.

Rursus et potius active, sum a et o, id est principium et finis, hoc est, sum causa efficientis et finalis universorum : universa enim a Deo ad Deum gloriam creati sunt. Sic Plato : « Deus, ait, est, qui principium, medium et finem rerum omnium complectitur; » et Virgilius : « Ab Iove principium; » et : « A te principium, tibi dominus. »

Recte notat Alcazar abstracta hic ponit pro contextu, idemque dicere Joannem, quod dicit Paulus ad Hebr. xi, 2, ubi Christum vocal autorem et consummatorem ; ἡρῷ enim id est principium, apud Joannem idem est quod ἡρῷ, id est auctor, apud Paulum; et τοιούτοις, id est finis, apud Joannem idem est quod τοιούτοις, id est finitor et consummator, apud Paulum, q. d. Deus est auctor et consummator omnium, Deus est qui incepit et qui perficit. Alludit ad Zacher. iv, 9 : « Manus Zorobabel fundaverunt domum istam, et manus eius perficerunt eam. » Denique hoc sensu et fine Psalm. iv, v, vi, multoq[ue] alios inscribi, « in finem, » id est Deo et Christo, qui eque finis est ac principium Ecclesie rerumque omnium, fuse docet Alcazar, Notat. 8. Ex dictis patet minus recte Theologos aliquos ex hoc loco probare Filium cum Patre esse principium spirans Spiritum Sanctum. Agitur enim hic de principio creaturarum, non Spiritus Sancti.

Queres tertio : Quorsum haec dicit Joannes ? Respondeo, primo, ut doceat Deum quasi principium et finem, orbis, Ecclesie, omnibusque quea in ea geruntur, principium et finem dare Rursus, Deum sicut Ecclesiam Christi oriri fecit, eique dedit principium, ita pariter eam prosecutum et promoturum, ac finem, id est perfectionem ultimam, ei daturum. Ac proinde fideles

non debere timere Domitanos et Decios, quia Deus et ipsi, et ipsorum persecutioni tam principium, quam finem definit et describet; eamque ita moderabitur, ut non patiar suos tentari supravires, sed dabit eum tentatione proventum. Hoc est enim quod dicitur vers. 17: « Noli timere, ego sum primus et novissimus. » Et cap. II, vers. 8: « Haec dicit primus et novissimus: Nihil horum times. »

Mystice Phererius: Per a., inquit, quod est principium alphabeti, significatur Christi divinitas; per e., Christi humanitas. Primo, quia e. est magnum: e. enim rotundum mundum significat, et homo est parvus mundus; Christus vero est e., id est magnum mundus, propter unionem humanae et deitatis. Atque etiam hoc forte spectarunt Christiani, cum suis sepolcros inscriberent a. et e., scilicet ut Christi incarnationem et humanitatem, aquae ad tantam contra heres tunc grassantes proferentur. Hoc speciat illud S. Ambrosius, lib. De Institut. Virgin., cap. XI: « Vide, inquit, clementiam Christi: ipse est primus et novissimus. Qui primus erat, propter nos novissimum fecit. Primus, quia per ipsum omnia; novissimus, quia per ipsum resurrectio. Descendit enim et project. se ut cadetur, infra omnes se faciens, ut omnes juventes levaret. » Idem: Christus, inquit, est a. et e., primus et ultimus: prius aeteritate, ultimus humilitate. »

Secundo, a significat unum, o. octingenta: quia Christus homo factus octingentes, id est innumerabiles, sanctos et electos sibi adoptavit in fine saeculorum, eosque octo beatitudinibus, per diversas mansiones in celo dispersito, remuneratus est, et remunerando dispersitus, inquit Rupertus.

Exstet memorabile pentalpha, id est quintuplex alpha, ex quinque angulis pentagoni prossilis apud Lucianum et Plerium, Hieroglyph. 47, pag. 599, cuius haec est figura. Ferunt enim Antiochum cognomento Soterem, a quo reliqui Syria reges Antiochi sunt dicitur, cum adversus Galatas dimicatus esset, nocti per visionem videre visum astare sibi Alexandrum, qui mandaret ut militibus tessera darer. *bryzōn*, cuius dicti hieroglyphicum olim jam ad inventum erat, triplex triangulus inter se complicitus ex quinque paribus lineis sensu invicem in puncto contingenter, ita ut quinque ilorum anguli faciant quinque alpha: quo non cantanter a se facto, pentagrammoque hujusmodi tum in vexillis imposito, tum et singulis militibus in militibus indumentis superaddito resutioque, admirabilem mox a Galatis consequens est victoriam. Exstet Antiochii numerus argenteus, cui hoc pentalpha in pentagono, litteris *grecis*, id est *santitas vel salus*, inscriptum, in militibus vero imperatorum, qui praecipue Byzantii clausum.

FU IN INSULAS QUE APPELLATUR PATMOS, vel *Patmos*, juxta alias *Subticia*. Deportatio in insulas frequens pona ex tempore. Electi autem ad hoc plerumque insule exiguas et proprie deserte, qualis *Seriphis* et *Gyaros* apud Juvenalem et Tacitum. Cf. Bossetum, *l'Apocalypse*, b. I. Hodie in hac insula ostendit spelunca sub monasterio Sancti Joannis, in qua dicitur idem Apostolus scripsisse Apocalypsim, auctor est Verschraeghe, op. cit. p. 31.

Ianis in Patmos a S. Joanne conversos fuisse ad Christum. Illi nunquam otiosi fuit Apostolorum charitas et zelus.

Nota hic providentiam et consilium Dei, qui suaviter et effeaciter ita cuncta dispositus, ut Joannes ab urbe Roma (in qua longe aberat a suis in Asia Ecclesiis) in Patmon relegaretur, que Asia confermata, atque ipsis septem urbibus ad quas hic sorbit, vicina erat, quo facilis inde per literas cum suis Pharcesis agere, easque instruere et dirigere posset. Ita diligenter Deum omnia cooperantur in bonum. Rursum dicte hic, quam Deus suis in exilio et in tribulatione adsit, deinde lucem et consolationem: ecco Joannes non alibi, quam in Patmo accepit a Deo suam Apocalypsim. Ita Jacob, cum cum persequeretur Esau, vidit Deum in Bethel, Genes. xxviii et xxxii. Moses fugiens Pharaonem, conspicit Deum in rubro ardente, Exodi iii. Ezechiel captus in Babyloniam vidit euendum in curru Cherubico, cap. I. Stephanus in lapidatione vidit Jesum stantem a dextris virtutis Dei, quasi sumum hyperapristem, Acter. vii.

10. FUI IN SPIRITU, — fui raptus mente, fui in spirituali visione, vel in extasi, significat sanctum illum enthousiasmus, quo Prophete corripit extra mundum quasi rapiebantur, et pergebantur cum Domino.

IN DOMINICA DIE. — Ergo a tempore Joannis et Apostolorum cultus sabbati fuit translatus in Dominicam, ob honorem resurrectionis Christi, quia in Dominicam configit.

ET AUDIVI POST ME VOCEM MAGNAM. — Queres: Cur a tergo haec vox exhibita est Joanni? Respondet primo Alcazar, ut Joannes intelligenter se vocari ad bellum, quod iam præterierat, considerandum. Putat enim ipse priori Apocalypsi parte describi bellum, victoriam et excludim Judeorum per Titum, quod jam 23 annis prætererat. Quia enim præterita sunt, retro et post lugum sunt. Unde ait Apostolus, Philip. III, 13: « Que retro sum obliviscens, ad ea vera quo sunt prius extensis meipsum. » Sed hoc fundamentum ejus superioris subvertitur ex eo quod Apocalypsis sit propheta futurorum, non historia prædictorum.

Secundo ergo ei in melius respondet Ambrosius: Thomas Anglicus et Ribera, Joannem hic a tergo audisse vocem, quia auditorius era et ea que erant ignota Ecclesia. Quod enim post nos est, quia videri nequit, nobis ignotum censetur.

Tertio, Anselmus, Richardus et Rupertus censemus hoc situ vocis Joannem, qui contemplationi rerum divinarum vacabat, ad humanam, puta ad allorum correctionem et instructionem revocari.

Quarto, Glossa et Albertus putant haec vocem tergo significari symbolicè, quod haec mysteria, quae Joanni hic revelantur, in lege et Prophetis continetur quasi in tipo et figura.

Quinto et optimo, vox haec a tergo auditus est, ut significaretur primo, revelationem hanc esse

Spiritus Sancti, quia Spiritus Sanctus non videtur ab hominibus, ideoque dum se illo doctorem et monitorem exhibet, videtur facere, « ut aures audiant verba post tergum monentis, » ut ait Isaías, cap. XXX, vers. 21. Secundo, quod Deus hic loquens Joanni, clare per faciem in hac vita videbat nequit. Unde Moysi dixit, Exodi xxxiii: « Posteriora mea videbis, faciem autem meam vide non poteris. » Tertio, quod persecutions haec a Joanne audiret et prophetaret, proxime S. Joannem secutus erant sub Trajano, Adriano, Antonio, etc. Porro vox haec a Deo per angelos de more efformata videtur.

Mystice, significatur hic singularis præsidium Dei, Joannem et fideles suos inter tot persecutions et pericula protegents et dirigents. Reets enim Christi providenta post nos esse describitur, quia cum ipsam non cernamus, ipsa tamen nos cernit, semperque ante oculos habet, tuerit et protegit. Ita Origenes et S. Hieronymus in Ezech. iii, 12.

Tropologice monentur hic fideles, ut a terribus avertantur, et convertantur ad Deum et celestia. Servi enim fugitiivi sumus, atque ut nos revocet, a tergo clamat Christus. Ita Ambrosius et Lyranus.

TANQUAM TUBE. — Ergo haec vox fuit non tantum ingens et contenta, sed et tubalis, sive sonum tubae referens et exprimens: vox enim tanquam non cum comparatione hic nota, quam rei veritatem. Unde videtur haec vox Dei fuisse diversa a voce Christi hominis, de qua dicit vers. 13: « Et vox illius tanquam vox aquarum multarum. » Voce enim divina et tubali excutis Joannes respexit, ydylisque Christum inter septem candebras, vox grandi instar aquarum multarum resonauit, ac dicens: « Noli timere, ego sum primum et novissimum. »

Alius Alcazar: censet enim ultramagis vocem, scilicet tuba et aquarum multarum, fuisse Christi, qui prius vocem tubalem edidit, deinde vocem aquarum multarum: ultramagis bellicam, ut prior significaret bellum illatum Ecclesie a Judeis; posteriori, bellum eidem illatum ab omnibus Gentibus; sed in utroque patientia et virtute sua de utrisque triumphavit Christus, scilicet Judeorum tuba bellicè oppositus, non arma, sed septem tubas, ut olim contra Jericho, de quibus cap. vi. Judeorum enim plaga per has tubas significatur. Aquis vero multis, id est tumultui Gentibus; sed in utroque patientia et virtute sua de utrisque triumphavit Christus, scilicet Judeorum tuba bellicè oppositus, non arma, sed septem tubas, ut olim contra Jericho, de quibus cap. vi. Judeorum enim plaga per has tubas significatur.

Quinto ergo, vox haec, vel tuba, vel bellum, contra maris furorum pugnat. « Nam qui habitat in cordis irridet eos, » Psalm. ii, 4. Hac ergo tuba et voce bellica significari, quod, siue olim bellum tubis jubilee sive redemptoris annus promulgabatur: ita ex tubis Judeorum et Gentium contra Ecclesiam insurgenibus fideles jubilea

consequenter, id est, egregium redemptoris fructum, atque eam libertatem, que in pacis mundane, divitiarum ex vita desipientia consistit. Haec ingeniose et pie dicuntur; at non satis germane et genuine, ut superius ostendi, et inferius ostendam.

41. PHILADELPHIE. — Urbs est sita in Mysia juxta Lydiam, ita dicta ab Attalo Philadelpho conditore. Alia est Philadelphia Syria, quae in Scriptura vocatur *Rabbat florum Ammon*. De ceteris urbibus dicam suis quibusque locis (1).

42. ER CONVERSUS SUM, UT VIDEREM VOCEM, — puta auctorem vocis, sive ipsum vocantem et loquentem; vel « videtur », id est, cognoscere et perspicere. Sic *Ezodi xxv, 18*, dicitur: « Cunctus populus videbat. » id est audiebat, « voces: » visus enim, quia certissimum, pro quo libet sensu, sensatione et cognitione sumitur: presertim, quia intellectus erat hinc vox, ideoque erat ipsa visio. Unde Prophete suas prophetias jam « verbum, » jam « visionem » vocant, quia in mente et spiritu idem sunt videre et audiare. Ita Aretas et Haymo. Vide Can. I in Propheta.

ET CONVERSES VIDI SEPTEN CANDELABRA AUREA. — Candelabra haec erant similia illi, quod fecit Moses in tabernaculo; et illis decem, que fecit Salomon in templo. Ad hec enim alludit: unde et vidit Christum vestitum podere, quasi sacerdotem: sacerdotum enim legi vestis erat podere. Sic et Zacharias cap. iii, vers. 4, vidit sacerdotem Iesum mutatorum vestitum, id est podere, ut vertunt Septuaginta: et mox cap. iv, vers. 2, vidit « candelabrum aureum, et septem lucernas super illud. » Erant ergo haec candelabra instar illorum veterum heptalychna, id est septem lucernas habentia: quodque enim candelabrum erat septiceps, scilicet habens secpas sive calamos, qui singuli in culmine habebant lucernam, ut dixi *Ezodi xv, 31*.

Porro per candelabrum tam Joannes, quam Moses, significat et representavit Ecclesiam: ita enim ait S. Joannes vers. 20: « Candelabra septem, septem Ecclesiae sunt. » Idque apposite. Nam *primo*, Ecclesia est visibilis et conspicua instar candelabri. *Secundo*, quia lucem mundi, puta Christum Christique doctrinam mundo praefat. *Tertio*, quia erecta est ad res divinas et coelestes. *Quarto*, est aurea propter charitatem, et quia quasi aurum igne et malleis persecutionum probatur, extenditur, formatur. *Et* ergo Ecclesia quasi candelabrum (inquit Perierius) per doctrinam Scripturarum lucida, per fulgorem virtutum splendida, per gravitatem morum ponderosa, per obedientiam ductilis, per predicationem sonora, per perseverantiam extensa, per spem erecta, per fidem in Deo fundata, per charitatem Deo as-

(1) Notat Wetsteinus ad h. l. has urbes nobilissimas eodem ordine hic enumerari, quo ex Patmo insula adiunguntur.

Huc alludit et hoc representat Pontifex Romanus, dum ipse solus solemniter celebrans circum se in altari habet septem candelabra (quod nulli episcoporum concessum est): ipsorum enim est Vicarius Christi, qui hic visus est Joanni inter septem candelabram quasi summus Pontifex, et moderator septem, id est omnium, Episcoporum et Ecclesiarum tam Gracie, quam totius orbis. Christus ergo est qui Ecclesie suum communicalitatem splendorem, vim ac virtutem, iuxta illud *Math. xviii, 20*: « Ibi sum in medio eorum. » Quocirca Isaías, cap. xii, vers. 6, Ecclesiam ad gratias agendas et ad jubilum excitat, dicens: « Quia magnus in medio tui Sanctus Israel. »

Hac de causa Christus alia forma et specie apparuit quam habeat in celo, nimirus vestitus podere, canus, cinctus zona aurea, habens pedes ardentes; ut per hunc representarentur res admirandae (de quibus mox dicam), quas Christus in Ecclesia et suis fidelibus (quorum speciem et quasi personam hic induit) operatur, iuxta illud *Psalm. lxvi, 36*: « Mirabilis Deus in sanctis suis; » hoc est, quod ait Paulus *Galat. ii, 20*: « Vivo ego, iam non ego, vivit vero in me Christus: » vide ibi dicta. Sic *Cant. v, 1*, vers. 10 ad finem capituli, describitur Christi species et figura, non solum prout ipse in se est, sed etiam prout in suis preclaris et illustris operatur, ut docet ibidem *Gregorius Nyssenus*, *Paulinus*, *Ambrosius*, *Gregorius*, *Phil. Carpini* et *Honorius*.

VESTITUM PODERE. — Queres cur hoc habitus vestitus apparuerit Joanni Christus? *Primo*, Irenaeus, lib. IV, cap. xxxvii, censem hanc figuram ad sacerdotalem dignitatem et gloriosum Christi adventum perfingere. Sic et Stunus in *Zacharie* cap. iv, putat hunc describi Christi habitum, quatenus iudex est, et ut iudex judicabit orbem in fine mundi.

Secondo, Luius Legionensis, lib. *De Nominibus Christi*, opinatur totum hoc signum ac Christi ardenter charitatem referri debere.

Tertio, Pannonius asserit hanc in agmina cuiuslibet justi convenire, quia Christi et Ecclesiae sunt unus; Christusque hic suorum habitu se vestit, ut indicet in illis vivere, operari et loqui, ut paulo ante dixi.

Quarto, alii putant hic depingi Christum, qua ratione est perfectissimus legislator. Unde Ribera censem hoc signum ad justorum consolationem et errorum impiorum spectare.

Quinto, Perierius censem in hoc Christi schemate depingi providentiam, quia Christus regit, curat et gubernat suam Ecclesiam; et in hoc ipso propone ideam gubernationis Ecclesie, quam Episcopi et Pastores imitari debeant. Sic et multi alii putant hic singulariter exprimi Christi providentiam erga septem Asiae Ecclesias, quibus praeerat, quibusque hinc scriberat Joannes.

Sexto, Alcazar censem hanc primam Apocalypses personam prologum agere, et summam totius

spectaculi (puta totius Apocalypses) perstringere. Unde et vestitus poteris respondet vestibus albis, quibus seniores sunt amici, cap. iv, et hyssino quo se induit Agni sponsa, cap. xix. Sic et poteris hyssina et zona aurea respiciunt angelorum vestitum, qui phialas effundunt, cap. xvi; canities respiciunt canitem seniorum, cap. iv; oculorum flamma eadem sunt cum illis, de quibus dicitur cap. xix: « Oculi ejus sunt flamma ignis. » Pedes ex auro nato ardenti, idem sunt cum illis qui dantur angelis, cap. x, vers. 1: « Pedes ejus tanquam columna ignis. » Ignis ipsis idem est cum eo qui postea Babylonem comburit; septem stellae responderunt stellaris quibus amici est mulier, cap. xii. De morte, inferno et clavibus saepe inferius agetur. Ita ipse. Quae omnia apposite et vere dicuntur.

Proprie famen haec spectant septem candelabria: Christus enim hic eam speciem assumit, que representat nobis ejus officium pontificale circa haec Ecclesias, et alias quasvis, quas corripit, docet, monet, perficit, ut patebit cap. xi et m. Hec enim omnia usque ad cap. iv, pertinent ad primam Apocalypses partem, que est de correptione et instructione septem Ecclesiarum et Episcoporum Asiae. Unde cap. v, ubi incepit altera, scilicet prophethia Apocalypses pars alia visio et aliis species Christi, scilicet quasi Agni occisi, proponitur.

Secundario tamen haec quoque ad caput quintum, totamque Apocalypsin pertinent. Christus enim hic eam speciem gerit, qua representat suam in fideles curam, protectionem et glorificationem: in impios vero, præsertim in Antichristum ejusque assecas, terrem et vindictam, quod est argumentum et scopus totius Apocalypses.

Porro quod Alcazar, pag. 94, haec omnia trahit et suam de arguimento Apocalypses opinionem, scilicet hoc schemate Christi representari victoriaram et triumphum tam de Iudeis et iudaismo quam de Gentibus et gentilismo, superius minus probabile esse ostendit.

Jam quod ad verba textus attinet, nota, « vestitus poteris » hoc est, veste sive tunica talari. Dicta est poteris *אָנֹתְךָ נִזְבְּחָנָה* *אַלְמֵנָה*, quod ad pedes usque adaptetur et descendat; vel, ut Erasmus, *אָנֹתְךָ נִזְבְּחָנָה*; id est pes, *אַלְמֵנָה*, quod in compositione *remun* significat. Deducitur enim ab *ἐπέστη*, id est remigo; inde dicitur tricris, dieris: quasi poteris sit vestis que pedibus remigatur et ventiletur.

Nota: Pontifex duplice habebat tunicam, unam lineam, que habet *תְּרוּתָה ketonet*, grace *גְּרִיסָה* vocabatur, quia semper in sacris unctionibus servabatur; secundam hyacinthianam, quae hebreice *לְעָם* *med* dicebatur, et quae propter pontificem, ab eaque dependebant mala punica et tintinnabula, de qua dicitur *Sep. xvii, 24*: « In vestite poteris totus erat orbis terrarum, » ut scientur significaret pontificem poteris induitum.